
Microsoft® Certified

Systems Administrator: 
Messaging
Сертифицированный системный администратор Microsoft: 
Обмен сообщениями

Корпорация Microsoft® ввела новую

специализацию в рамках своей

программы сертификации Microsoft

Certified Systems Administrator

(MCSA). Эта специализация

ориентирована на системных

администраторов, обладающих

высокой квалификацией в области

управления инфраструктурой

Microsoft Exchange Server в среде

операционной системы 

Microsoft Windows® 2000 

или Windows Server™ 2003.

Сертификация MCSA: Messaging

обеспечивает для ИТ-специалистов

возможность оценить свои знания 

и навыки по развертыванию 

и управлению инфраструктурой

Exchange Server в организациях.

Организация получает квалифицированных специалистов

Для обеспечения эффективного управления инфраструктурой Exchange Server

организации нуждаются в специалистах, квалификация которых была бы

официально подтверждена. Сертификат MCSA: Messaging удостоверяет

квалификацию специалиста в области администрирования Exchange Server,

необходимую для создания надежной среды управления сообщениями. Для 

ИТ-специалистов сертификация MCSA: Messaging подтверждает наличие навыков

администрирования Windows Server и Exchange Server, обеспечивая обладателю

данного сертификата конкурентное преимущество при найме на работу.

Подтвердите свой статус квалифицированного ИТ-специалиста

Сертификация MCSA: Messaging ориентирована на системных администраторов,

занимающихся вопросами развертывания, управления и сопровождения

инфраструктуры управления сообщениями на основе Microsoft Exchange Server.

Соискателями на получение сертификата являются системные администраторы,

имеющие опыт работы не менее года по администрированию Microsoft Exchange

Server в среде операционной системы Windows 2000 или Windows Server 2003.

Сертификат MCSA: Messaging позволяет специалисту официально подтвердить

работодателям, коллегам и клиентам уровень своей квалификации и

преимущества, которые он приносит организации, что дает ему возможность

выделиться таким образом среди других ИТ-специалистов, обеспечивая

благоприятные условия для профессионального и служебного роста. 

Гибкие и качественные решения в области обучения – залог успеха

в конкурентной борьбе

В настоящее время разработаны такие комплексные средства обучения, как

курсы Microsoft Official Courses, семинары Microsoft Official Workshops и учебные

комплекты Microsoft Press® Self-Paced Training Kits, предоставляющие подробную

техническую информацию, необходимую для подготовки к сертификационным

экзаменам. Сертифицированные партнеры Microsoft в категории «Решения для

обучения» (Microsoft Certified Partner for Learning Solutions, Microsoft CPLS)

проводят учебные курсы, используя официальные учебные материалы Microsoft

(Microsoft Official Learning Products), а также предоставляют другие

консультационные услуги, помогая в получении знаний и применении полученных

навыков. Средство оценки знаний Microsoft Skills Assessment, доступное по

адресу www.microsoft.com/assessment, поможет определить, готов ли специалист

к применению на практике тех или иных бизнес-решений, и даст рекомендации,

необходимые для получения дополнительных знаний и повышения уровня

квалификации.

Продемонстрируйте уровень своей квалификации по администрированию

Exchange Server

Типичный процесс развертывания ИТ-инфраструктуры состоит из пяти этапов:

разработка проекта, планирование, внедрение, управление и сопровождение.

Сертификация MCSA: Messaging включает в себя навыки, связанные с

вопросами развертывания, управления и сопровождения инфраструктуры

Exchange Server на платформе Windows.

Специализация MCSA: Messaging основывается на программе сертификации

MCSA, включающей сдачу экзаменов, в которых проверяется широкий диапазон

знаний и навыков по работе с этой платформой. Ее соискатели обязаны

продемонстрировать уровень квалификации, необходимый для выполнения

обязанностей администратора систем на основе платформы Windows 2000 

или Windows Server 2003, а также подтвердить свою компетентность в вопросах

развертывания инфраструктуры Exchange Server и управления ею. 

Экзамены по Microsoft Exchange Server построены с учетом набора навыков,

которыми должен обладать квалифицированный ИТ-специалист, имеющий опыт

работы не менее одного года по управлению средами Exchange Server, в которых

объединяются системы, расположенные в нескольких физических

местоположениях, используются смешанные протоколы подключений, а также

поддерживается обмен интернет-сообщениями. Экзамены содержат сценарии и

практические примеры, отражающие реальные проблемы современного бизнеса,

и позволяют соискателю продемонстрировать свои возможности по созданию

надежной среды обмена сообщениями.

Преимущества специализации в области обмена сообщениями

Сертификация MCSA: Messaging обеспечивает широкие преимущества 

ИТ-специалистам, стремящимся продемонстрировать свои знания и навыки,

касающиеся использования Microsoft Exchange Server. 

• Авторитетное подтверждение квалификации специалиста в области

управления обменом сообщениями 

Экзамены по сертификации MCSA: Messaging разработаны признанными в

отрасли экспертами, имеющими богатый опыт в области администрирования

корпоративных сетей. ИТ-специалисты и организации могут быть уверены, что

эта специализация обеспечивает объективную проверку уровня

квалификации в области управления и сопровождения Exchange Server на

основе платформы Windows.

• Подтверждение квалификации специалиста по управлению системами

обмена сообщениями

Получив сертификат MCSA: Messaging, специалист тем самым подтверждает

наличие у него специальных знаний по Microsoft Exchange Server и навыков

администрирования инфраструктурой обмена сообщениями на основе

платформы Windows 2000 или Windows Server 2003.

• Повышение эффективности работы любой компании

ИТ-специалисты, имеющие сертификат MCSA: Messaging, демонстрируют

высокий профессионализм при выполнении своих обязанностей. Они

способствуют повышению эффективности работы своих организаций в области

создания надежной среды обмена сообщениями.

Для получения дополнительных сведений обратитесь на веб-узел Microsoft Learning 

www.microsoft.com/mcsa; 
www.microsoft.com/rus/learning

© Корпорация Microsoft (Microsoft Corporation), 2003 г. Все права защищены.
Данный документ носит исключительно информативный характер. КОРПОРАЦИЯ MICROSOFT НЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТ
НИКАКИХ ГАРАНТИЙ, НИ ЯВНО ВЫРАЖЕННЫХ, НИ ПОДРАЗУМЕВАЕМЫХ, В СВЯЗИ С ДАННЫМ ДОКУМЕНТОМ. Microsoft,
Microsoft Press, Windows, Windows NT и Windows Server являются охраняемыми товарными знаками корпорации Microsoft
в США и/или других странах. Названия реальных компаний и продуктов, упоминающиеся в этом документе, могут быть
товарными знаками соответствующих владельцев.

MCSA:
MESSAGING

Общие сведения о сертификации
MCSA: Messaging

Целевая аудитория

Опытные системные администраторы,
ответственные за развертывание,
администрирование и сопровождение
инфраструктуры управления
сообщениями Exchange Server на основе
платформы Microsoft Windows 2000 или
Windows Server 2003.

Программа сертификации 
MCSA: Messaging предназначена 
для следующих специалистов:

• администраторов сетей;

• системных администраторов;

• специалистов службы технической
поддержки;

• администраторов информационных
систем;

• специалистов технического
обслуживания сетей.

Опыт работы

Соискатели на получение сертификата
должны иметь опыт работы не менее
года по администрированию
инфраструктуры Exchange Server.

Требования, касающиеся экзаменов

Три базовых экзамена и один экзамен 
по специализации в области обмена
сообщениями.

На следующей странице приводится список официальных учебных курсов Microsoft и книг издательства
Microsoft Press, которые помогут вам в подготовке к сертификационным экзаменам. 



Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

7
0

:I
n

st
al

lin
g,

 C
on

fig
u

ri
n

g,
 a

n
d

 A
d

m
in

is
te

ri
n

g
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
X

P
 P

ro
fe

ss
io

n
al

К
ур

с 
2

2
7

2
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

an
d

 S
u

p
p

or
ti

n
g 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

X
P

P
ro

fe
ss

io
n

al
 (5

 д
н

ей
) 

И
Л

И

К
ур

с 
2

2
8

5
:I

n
st

al
lin

g,
 C

on
fig

u
ri

n
g,

 a
n

d
 A

d
m

in
is

te
ri

n
g 

M
ic

ro
so

ft
W

in
d

ow
s 

X
P

 P
ro

fe
ss

io
n

al
 (2

 д
н

я)

M
C

S
E

 T
ra

in
in

g 
K

it:
 M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
XP

 P
ro

fe
ss

io
n

a
l 

(э
кз

ам
ен

7
0

-2
7

0
)

(I
S

B
N

 0
-7

3
5

6
-1

4
2

9
-6

)

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

1
5

1
:I

n
st

al
lin

g,
 C

on
fig

u
ri

n
g,

 a
n

d
 A

d
m

in
is

te
ri

n
g

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 S
er

ve
r

К
ур

с 
2

1
5

1
:M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
2

0
0

0
 N

et
w

or
k 

an
d

 O
p

er
at

in
g

S
ys

te
m

 E
ss

en
ti

al
s 

(3
 д

н
я)

 

К
ур

с 
2

1
5

2
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 P
ro

fe
ss

io
n

al
an

d
 S

er
ve

r 
(5

 д
н

ей
)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

S
er

ve
r,

 S
ec

on
d

 E
d

iti
on

 (
эк

за
м

ен
7

0
-2

1
5

) 
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
7

6
7

-8
)2

Э
к

за
м

е
н

 7
0

-2
1

8
:M

an
ag

in
g 

a 
M

ic
ro

so
ft

 W
in

do
w

s 
2

0
0

0
 N

et
w

or
k

E
n

vi
ro

n
m

en
t

К
ур

с 
2

1
2

6
:M

an
ag

in
g 

a 
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
2

0
0

0
 N

et
w

or
k

E
n

vi
ro

n
m

en
t 

(5
 д

н
ей

)
M

C
S

A
/M

C
S

E
 S

el
f-

P
a

ce
d

 T
ra

in
in

g 
K

it:
 M

a
n

a
gi

n
g 

a
 M

ic
ro

so
ft

W
in

d
ow

s 
2

0
0

0
 N

et
w

or
k 

E
n

vi
ro

n
m

en
t,

 S
ec

on
d

 E
d

iti
on

 
(э

кз
ам

ен
7

0
-2

1
8

) 
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
7

7
6

-7
)2

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

1
0

1
:I

n
st

al
lin

g,
 C

on
fig

u
ri

n
g,

 a
n

d
 A

d
m

in
is

te
ri

n
g

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 P
ro

fe
ss

io
n

al
К

ур
с 

2
1

5
1

:M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 N
et

w
or

k 
an

d
 O

p
er

at
in

g
S

ys
te

m
 E

ss
en

ti
al

s 
(3

 д
н

я)
 

К
ур

с 
2

1
5

2
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 P
ro

fe
ss

io
n

al
an

d
 S

er
ve

r 
(5

 д
н

ей
)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

P
ro

fe
ss

io
n

a
l, 

S
ec

on
d

 E
d

iti
on

 (
эк

за
м

ен
7

0
-2

1
0

)
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
7

6
6

-X
)2

M
C

S
A

: M
e

ss
a

gi
n

g
на

 о
сн

ов
е 

W
in

do
w

s 
2

0
0

0
О

сн
о

в
н

ы
е

 э
кз

а
м

е
н

ы
:о

б
яз

ат
ел

ьн
ы

м
и 

яв
ля

ю
тс

я 
тр

и 
эк

за
м

ен
а 

   
Э

кз
а

м
е

н
ы

 п
о

 с
п

е
ц

и
а

ли
за

ц
и

и
 в

 о
б

ла
ст

и
 о

б
м

е
н

а
 с

о
о

б
щ

е
н

и
ям

и
: о

б
яз

ат
ел

ьн
ы

м
 я

в
ля

ет
ся

 о
ди

н 
эк

за
м

ен

Э
к

з
а

м
е

н
ы

 п
о

 к
л

и
е

н
тс

к
и

м
 о

п
е

р
а

ц
и

о
н

н
ы

м
 с

и
ст

е
м

а
м

: о
б

я
з

а
те

л
ь

н
ы

м
 я

в
л

я
е

тс
я

 о
д

и
н

 э
к

з
а

м
е

н

О
сн

о
в

н
ы

е
 э

к
з

а
м

е
н

ы
 п

о
 у

п
р

а
в

л
е

н
и

ю
 с

е
тя

м
и

: о
б

я
з

а
те

л
ь

н
ы

м
и

 я
в

л
я

ю
тс

я
 д

в
а

 э
к

з
а

м
е

н
а

Э
к

з
а

м
е

н
ы

 п
о

 с
п

е
ц

и
а

л
и

з
а

ц
и

и
 M

e
ss

a
g

in
g

: о
б

я
з

а
те

л
ь

н
ы

м
 я

в
л

я
е

тс
я

 о
д

и
н

 э
к

з
а

м
е

н

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

2
4

:I
n

st
al

lin
g,

 C
on

fig
u

ri
n

g,
 a

n
d

 A
d

m
in

is
te

ri
n

g
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
 2

0
0

0
 S

er
ve

r
К

ур
с 

1
5

7
2

:I
m

p
le

m
en

ti
n

g 
an

d
 M

an
ag

in
g 

M
ic

ro
so

ft
 E

xc
h

an
ge

 2
0

0
0

(2
 д

н
я)

К
ур

с 
2

3
5

5
:U

p
gr

ad
in

g 
fr

om
 M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
 S

er
ve

r 
5

.5
 

to
 M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
 2

0
0

0

M
C

S
A

/M
C

S
E

 T
ra

in
in

g 
K

it:
 M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
a

n
ge

 2
0

0
0

 S
er

ve
r

Im
p

le
m

en
ta

tio
n

 a
n

d
 A

d
m

in
is

tr
a

tio
n

 
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
0

2
8

-2
)

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

8
4

:I
m

p
le

m
en

ti
n

g 
an

d
 M

an
ag

in
g 

M
ic

ro
so

ft
E

xc
h

an
ge

 S
er

ve
r 

2
0

0
3

К
ур

с 
2

4
0

0
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

an
d

 M
an

ag
in

g 
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
S

er
ve

r 
2

0
0

3
 (5

 д
н

ей
)

С
е

м
и

н
а

р
 2

0
1

1
:T

ro
u

b
le

sh
oo

ti
n

g 
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
 S

er
ve

r 
2

0
0

3
(3

 д
н

я)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 Im
p

le
m

en
tin

g 
a

n
d

 M
a

n
a

gi
n

g
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
a

n
ge

 S
er

ve
r 

2
0

0
3

 (
эк

за
м

ен
7

0
-2

8
4

) 
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
8

9
9

-2
)

Э
К

З
А

М
Е

Н
Ы

О
Ф

И
Ц

И
А

Л
Ь

Н
Ы

Е
 У

Ч
Е

Б
Н

Ы
Е

 К
У

Р
С

Ы
 M

IC
R

O
S

O
FT

К
Н

И
ГИ

 И
З

Д
АТ

Е
Л

Ь
С

ТВ
А

 M
IC

R
O

S
O

FT
 P

R
E

S
S

1
С

ои
ск

ат
ел

и
, с

да
в

ш
и

е 
эк

за
м

ен
ы

 7
0

-0
6

7
, 7

0
-0

6
8

 и
 7

0
-0

7
3

 п
о 

W
in

d
ow

s 
N

T 
4

.0
, п

ол
уч

аю
т 

в
оз

м
ож

н
ос

ть
 с

да
ть

 к
ом

п
ле

кс
н

ы
й

 э
кз

ам
ен

 7
0

-2
4

0
: M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
2

0
0

0
 A

cc
el

er
at

ed
 E

xa
m

 f
or

 M
C

P
s 

C
er

ti
fie

d
 o

n
 M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
N

T 
4

.0
.

С
ои

ск
ат

ел
ям

, с
да

в
ш

и
м

 э
то

т 
эк

за
м

ен
, з

ас
чи

ты
в

аю
тс

я 
сл

ед
ую

щ
и

е 
эк

за
м

ен
ы

 M
C

S
E

: 7
0

-2
1

0
, 7

0
-2

1
5

, 7
0

-2
1

6
 и

 7
0

-2
1

7
. Э

кз
ам

ен
 7

0
-2

4
0

 б
ол

ее
 н

ед
ос

ту
п

ен
.

2
Д

ан
н

ая
 к

н
и

га
 –

 о
дн

а 
и

з 
че

ты
р

ех
 к

н
и

г 
ко

м
п

ле
кт

а 
M

C
S

E
 S

el
f-

P
ac

ed
 T

ra
in

in
g 

K
it

: M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 C
or

e 
R

eq
u

ir
em

en
ts

, E
xa

m
s 

7
0

-2
1

0
, 7

0
-2

1
5

, 7
0

-2
1

6
, a

n
d

 7
0

-2
1

8
, S

ec
on

d
 E

d
it

io
n

 (I
S

B
N

: 0
-7

3
5

6
-1

8
0

8
-9

).

3
С

ои
ск

ат
ел

и
, и

м
ею

щ
и

е 
се

р
ти

ф
и

ка
т 

M
C

S
A

 и
ли

 M
C

S
E

 п
о 

W
in

d
ow

s 
2

0
0

0
, м

ог
ут

 в
м

ес
то

 э
кз

ам
ен

ов
 7

0
-2

9
0

 и
 7

0
-2

9
1

 с
да

ть
 э

кз
ам

ен
 о

б
н

ов
ле

н
и

я 
7

0
-2

9
2

: M
an

ag
in

g 
an

d
 M

ai
n

ta
in

in
g 

a 
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
S

er
ve

r 
2

0
0

3
 E

n
vi

ro
n

m
en

t.

4
Д

ан
н

ая
 к

н
и

га
 –

 о
дн

а 
и

з 
че

ты
р

ех
 к

н
и

г 
ко

м
п

ле
кт

а 
M

C
S

E
 S

el
f-

P
ac

ed
 T

ra
in

in
g 

K
it

 (E
xa

m
s 

7
0

-2
9

0
, 7

0
-2

9
1

, 7
0

-2
9

3
, 7

0
-2

9
4

): 
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
S

er
ve

r 
2

0
0

3
 C

or
e 

R
eq

u
ir

em
en

ts
 (I

S
B

N
: 0

-7
3

5
6

-1
9

5
3

-0
).

С
ер

ти
ф

и
ка

т 
M

C
S

A
: M

es
sa

gi
n

g 
на

 о
сн

ов
е 

пл
ат

ф
ор

м
ы

 W
in

do
w

s 
S

er
ve

r 2
0

0
3

О
сн

о
в

н
ы

е
 э

кз
а

м
е

н
ы

:о
б

яз
ат

ел
ьн

ы
м

и 
яв

ля
ю

тс
я 

тр
и 

эк
за

м
ен

а 
   

Э
кз

а
м

е
н

ы
 п

о
 с

п
е

ц
и

а
ли

за
ц

и
и

 в
 о

б
ла

ст
и

 о
б

м
е

н
а

 с
о

о
б

щ
е

н
и

ям
и

: о
б

яз
ат

ел
ьн

ы
м

 я
в

ля
ет

ся
 о

ди
н 

эк
за

м
ен

Э
К

З
А

М
Е

Н
Ы

О
Ф

И
Ц

И
А

Л
Ь

Н
Ы

Е
 У

Ч
Е

Б
Н

Ы
Е

 К
У

Р
С

Ы
 M

IC
R

O
S

O
FT

И
З

Д
А

Н
И

Я
 M

IC
R

O
S

O
FT

 P
R

E
S

S
1

Э
к

з
а

м
е

н
ы

 п
о

 к
л

и
е

н
тс

к
и

м
 о

п
е

р
а

ц
и

о
н

н
ы

м
 с

и
ст

е
м

а
м

: о
б

я
з

а
те

л
ь

н
ы

м
 я

в
л

я
е

тс
я

 о
д

и
н

 э
к

з
а

м
е

н

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

1
0

1
:I

n
st

al
lin

g,
 C

on
fig

u
ri

n
g,

 a
n

d
 A

d
m

in
is

te
ri

n
g

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 P
ro

fe
ss

io
n

al
К

ур
с 

2
1

5
1

:M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 N
et

w
or

k 
an

d
 O

p
er

at
in

g
S

ys
te

m
 E

ss
en

ti
al

s 
(3

 д
н

я)
 

К
ур

с 
2

1
5

2
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

 P
ro

fe
ss

io
n

al
an

d
 S

er
ve

r 
(5

 д
н

ей
)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

2
0

0
0

P
ro

fe
ss

io
n

a
l, 

S
ec

on
d

 E
d

iti
on

 (
эк

за
м

ен
7

0
-2

1
0

)
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
7

6
6

-X
)2

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

7
0

:I
n

st
al

lin
g,

 C
on

fig
u

ri
n

g,
 a

n
d

 A
d

m
in

is
te

ri
n

g
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
X

P
 P

ro
fe

ss
io

n
al

К
ур

с 
2

2
7

2
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

an
d

 S
u

p
p

or
ti

n
g 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

X
P

P
ro

fe
ss

io
n

al
 (5

 д
н

ей
) 

И
Л

И

К
ур

с 
2

2
8

5
:I

n
st

al
lin

g,
 C

on
fig

u
ri

n
g,

 a
n

d
 A

d
m

in
is

te
ri

n
g 

M
ic

ro
so

ft
W

in
d

ow
s 

X
P

 P
ro

fe
ss

io
n

al
 (2

 д
н

я)

M
C

S
E

 T
ra

in
in

g 
K

it:
 M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
XP

 P
ro

fe
ss

io
n

a
l 

(э
кз

ам
ен

7
0

-2
7

0
) 

(I
S

B
N

 0
-7

3
5

6
-1

4
2

9
-6

) 

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

9
0

3
:M

an
ag

in
g 

an
d

 M
ai

n
ta

in
in

g 
a 

M
ic

ro
so

ft
W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r 

2
0

0
3

 E
n

vi
ro

n
m

en
t

К
ур

с 
2

2
7

3
:M

an
ag

in
g 

an
d

 M
ai

n
ta

in
in

g 
a 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r

2
0

0
3

 E
n

vi
ro

n
m

en
t 

(5
 д

н
ей

) 
И

Л
И

К
ур

с 
2

2
7

4
:M

an
ag

in
g 

a 
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
S

er
ve

r 
2

0
0

3
E

n
vi

ro
n

m
en

t 
(5

 д
н

ей
)

К
ур

с 
2

2
7

5
:M

ai
n

ta
in

in
g 

a 
M

ic
ro

so
ft

 W
in

d
ow

s 
S

er
ve

r 
2

0
0

3
E

n
vi

ro
n

m
en

t 
(3

 д
н

я)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 M
a

n
a

gi
n

g 
a

n
d

 M
a

in
ta

in
in

g 
a

 M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r 

2
0

0
3

 E
n

vi
ro

n
m

en
t 

(э
кз

ам
ен

7
0

-2
9

0
)

(I
S

B
N

 0
-7

3
5

6
-1

4
3

7
-7

)4

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

9
1

3
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g,

 M
an

ag
in

g,
 a

n
d

 M
ai

n
ta

in
in

g
a 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r 

2
0

0
3

 N
et

w
or

k 
In

fr
as

tr
u

ct
u

re
К

ур
с 

2
2

7
6

:I
m

p
le

m
en

ti
n

g 
a 

M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r 

2
0

0
3

N
et

w
or

k 
In

fr
as

tr
u

ct
u

re
: N

et
w

or
k 

H
os

ts
 (2

 д
н

я)
 

К
ур

с 
2

2
7

7
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g,

 M
an

ag
in

g,
 a

n
d

 M
ai

n
ta

in
in

g 
a 

M
ic

ro
so

ft
W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r 

2
0

0
3

 N
et

w
or

k 
In

fr
as

tr
u

ct
u

re
: N

et
w

or
k 

S
er

vi
ce

s 
(5

 д
н

ей
)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 Im
p

le
m

en
tin

g,
 M

a
n

a
gi

n
g,

 
a

n
d

 M
a

in
ta

in
in

g 
a

 M
ic

ro
so

ft
 W

in
d

ow
s 

S
er

ve
r 

2
0

0
3

 N
et

w
or

k
In

fr
a

st
ru

ct
u

re
 (

эк
за

м
ен

7
0

-2
9

1
) 

(I
S

B
N

 0
-7

3
5

6
-1

4
3

9
-3

)4

Э
к

з
а

м
е

н
 7

0
-2

8
4

:I
m

p
le

m
en

ti
n

g 
an

d
 M

an
ag

in
g 

M
ic

ro
so

ft
E

xc
h

an
ge

 S
er

ve
r 

2
0

0
3

К
ур

с 
2

4
0

0
:I

m
p

le
m

en
ti

n
g 

an
d

 M
an

ag
in

g 
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
S

er
ve

r 
2

0
0

3
 (5

 д
н

ей
)

С
е

м
и

н
а

р
 2

0
1

1
:T

ro
u

b
le

sh
oo

ti
n

g 
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
an

ge
 S

er
ve

r 
2

0
0

3
(3

 д
н

я)

M
C

S
A

/M
C

S
E

 S
el

f-
P

a
ce

d
 T

ra
in

in
g 

K
it:

 Im
p

le
m

en
tin

g 
a

n
d

 M
a

n
a

gi
n

g
M

ic
ro

so
ft

 E
xc

h
a

n
ge

 S
er

ve
r 

2
0

0
3

 (
эк

за
м

ен
7

0
-2

8
4

) 
(I

S
B

N
 0

-7
3

5
6

-1
8

9
9

-2
)

Э
к

з
а

м
е

н
ы

 п
о

 с
е

те
в

ы
м

 с
и

ст
е

м
а

м
: о

б
я

з
а

те
л

ь
н

ы
м

и
 я

в
л

я
ю

тс
я

 д
в

а
 э

к
з

а
м

е
н

а
 

Э
к

з
а

м
е

н
ы

 п
о

 с
п

е
ц

и
а

л
и

з
а

ц
и

и
 M

e
ss

a
g

in
g

: о
б

я
з

а
те

л
ь

н
ы

м
 я

в
л

я
е

тс
я

 о
д

и
н

 э
к

з
а

м
е

н


